- 1 -

武关发〔2023〕5号

关于开展“老少心向党、奋斗新征程”主题教

育活动的通知

各镇(街道、开发区)关工委，各级各类学校：

2023 年是全面贯彻落实党的二十大精神开局之年，是奋力

书写高质量中国式现代化武进答卷的关键之年。根据省关工委

《关于全省关工委开展“老少心向党、奋斗新征程”主题教育活

动的通知》（附件一）要求，结合我区实际，决定在全区各级关

工委全面开展“老少心向党、奋斗新征程”主题教育活动。现就

活动有关事项通知如下：

一、提高认识，增强责任

- 2 -

2023 年“老少心向党、奋斗新征程”主题教育活动是 2022

年“老少心向党、喜迎二十大”教育活动的延续和深化。全区各

级关工委要不断提高政治站位，从全面贯彻落实习近平新时代中

国特色社会主义思想、习近平总书记关于关心下一代工作的重要

指示、党的二十大对关心下一代工作的新精神、中国关工委顾秀

莲主任调研武进的讲话精神，以及为党育人、为国育才的政治高

度，深刻认识开展主题教育活动的重要意义，切实增强工作的责

任感及使命感。各镇(街道、开发区)关工委承担开展主题教育活

动的组织领导、牵头负责工作，教育等部门要主动密切配合，各

中小学要责无旁贷以主人翁姿态积极参与。要通过在广大青少年

及“五老”队伍中创造性开展主题教育活动，深入学习宣传贯彻

党的二十大精神，努力在全区“立德树人”、社会治理、创新关

工委工作上实现新突破，引导广大青少年坚定不移听党话、跟党

走，增强做中国人的志气、骨气、底气，立志做有理想、敢担当、

能吃苦、肯奋斗的时代新人。

二、明确要求，勇于创新

2023 年全省关工委开展的“老少心向党、奋斗新征程”主

题教育活动主要包括四项工作重点，我区落实推进这四项工作重

点的部署与要求如下：

一是关于举办“老少心向党、奋斗新征程”老少同台演讲比

赛。一要明确比赛内容要求。坚持正确的政治方向，坚持以学习

宣传贯彻党的二十大精神为主线，紧扣活动主题，立足以中国式

现代化全面推进中华民族伟大复兴的新征程，聚焦新时代 10 年

伟大变革及全面推进中国式现代化武进新实践的决策部署，讲好

党史故事、讲好伟大成就，热情讴歌赞颂伟大复兴光明前景，抒

发同心筑梦、奋斗新征程的信心决心。二要明确比赛形式要求。

- 3 -

演讲比赛以演讲为基本形式，根据内容需要有机融合其他艺术表

演形式，通过故事情节、艺术造型、舞台设计及制作视频背景等，

不断提高节目表现力、感染力。参加演讲比赛的人员至少 2人以

上，最好多人组合；必须有老有少，老少携手，同台亮相，同台

竞技。三要明确比赛艺术要求。演讲比赛节目的创作要紧跟时代、

贴近实际、贴近生活、贴近“五老”和青少年，精心选择节目创

作角度，从亲身经历及所见所闻、所思所想、所感所悟出发，进

行大胆构思及艺术创作，讲好中国故事、中国共产党故事、讲好

武进发展故事，力求小中见大、赛出特色与新意。比赛具体要求

参阅附件一《关于全省关工委开展“老少心向党、奋斗新征程”

主题教育活动的通知》(苏关工委〔2023〕3 号)之附件《全省“老

少心向党、奋斗新征程”老少同台演讲比赛活动方案》。四要明

确全区工作步骤。我区将由区文明办、区教育局、区关工委联合

主办演讲比赛。3 月中旬，在嘉泽镇召开主题教育活动推进会；

各镇(街道、开发区）根据自身实际，有序有力布置组织比赛活

动，从 3 月起贯彻全年，并在 4 月中旬完成初赛，4 月 20 日前

报送 1个节目参加区级比赛；区在 5月上旬举行区级比赛，比赛

第一、二名参加常州市比赛。根据常州市关工委统一部署，我区

将在 5 月 20 日前承办全市主题教育活动的现场演讲比赛，比赛

第一名将代表全市参加省级比赛。

二是深化“‘五老’宣讲二十大精神”活动。2023 年，必须

坚持把全面深入学习贯彻党的二十大精神作为关工委工作的政

治主线，全区各级关工委要积极组织“五老”进校园、进校外教

育辅导站、进社区、进乡村、进企业，开展好二十大精神的宣讲

活动；区、镇（街道、开发区）青少年思想道德建设宣讲团，要

认真制订好宣讲计划，依托校外辅导站等阵地，开展更多更好青

- 4 -

少年深刻领会二十大精神的宣讲活动；各镇（街道、开发区）要

积极探索创新宣讲形式，有条件的可以成立以青少年为主体的少

年宣讲团，组织青少年以多种形式宣传党的二十大精神。宣讲活

动要突出“两个确立”的决定性意义，与深化“强国复兴有我”

群众性主题宣传教育、推进党史教育常态化长效化以及“书香阳

湖、心约未来”读书系列活动相结合，向青少年讲明党的二十大

的重大意义，讲足新时代 10 年的伟大变革，讲清二十大提出的

新思想新论断、作出的新部署新要求，弘扬以伟大建党精神为源

头的中国共产党人精神谱系，用党的科学理论武装青少年，用党

的初心使命感召青少年，打牢青少年成长成才的思想根基。要把

握不同年龄段青少年的思想认知规律、话语体系特点，创新集体

备课、示范宣讲、线上线下结合等形式，组织编写通俗易懂的讲

稿，广泛开展互动式、分众化灵活生动的面对面宣讲交流，让青

少年听得懂、能领会，不断提升宣讲实效。

三是关于开展校外教育辅导站优秀活动视频展播工作。要将

“老少心向党、奋斗新征程”主题教育贯穿融入关工委各项活动

中，依托校外辅导站等阵地，利用双休日、节假日，坚持安全、

公益原则，组织青少年开展思想道德教育、法治教育、智力教育、

才艺拓展、心理疏导、生命健康教育和劳动实践活动，促进青少

年树立和践行社会主义核心价值观。把校外辅导站建设与用好红

色资源、加强各级“大思政课”党史新中国史教育实践教学基地

建设相结合，组织青少年开展“强国复兴、童心圆梦”寻访体验

活动，引导青少年向英雄学习、向前辈学习、向榜样学习，知史

爱党、知史爱国。2023 年省关工委将继续开展全省辅导站优秀

活动视频评选。视频要求 MP4 格式，时长 5 至 8 分钟。我区

校外辅导站视频拍摄重点由嘉泽镇关工委准备，鼓励有条件的镇

- 5 -

（街道、开发区）积极参与，主动申报，力求制作更多有亮点、

有特色、有质量的优秀活动视频。6月 30 日前上报。

四是关于组织好三项征文活动。1.开展“我是强国小主人”

主题征稿活动。2023 年省关工委办公室、省教育系统关工委秘

书处、关心下一代周报社将联合举办“我是强国小主人”主题征

稿活动。征稿活动面向全省中小学校、幼儿园，征集作品包括文

字、图片及短视频，内容要求紧扣主题、导向正确、健康向上。

主题征稿活动具体安排包括投稿方式、实施步骤等，详见附件三

《关于举办“我是强国小主人”主题征稿活动的通知》(苏关工

委办〔2023〕1 号)。2.开展《走向深蓝》、《奋进新时代，致敬

劳动者》主题教育读书征文活动。该活动由市教育局关工委承办。

各地各校要认真组织广大青少年认真阅读两套丛书，组织学生联

系自身实际，结合自己感受，畅谈对中华民族的伟大复兴、筑梦

未来的理想与努力方向，撰写出“海洋梦，兴中华”和“劳动最

光荣，奋斗最幸福”的主题教育征文（详见附件四）。3.开展开

展“文化塑造未来，读书点亮人生”青少年读书征文活动。通过

阅读由常州市关工委编写的《红色云溪》、《逐梦云溪》、《菁华云

溪》等书，阅读由各辖市区编写的红色故事，学习革命英烈的崇

高精神，讲好中国故事、常州故事，并以读后感的形式撰写文章

或朗读音频的形式参加评比。（方案见附件三）各镇（街道、开

发区）要广泛发动中小学校、幼儿园积极参与，落实征稿任务；

区教育局要对全区中小学、幼儿园进行统一部署，提出明确要求，

组织指导征稿撰写，并纳入质量考核内容；各中小学、幼儿园要

依据上级要求，认真落实征稿任务，力争写出更多的优秀征文、

征稿，发挥其更好的教育效果。

三、狠抓落实，提高质量

- 6 -

1.各镇(街道、开发区)关工委要吃透文件精神，根据自身实

际制订主题教育活动实施方案。对主题活动四项重点工作，要明

确具体负责人，做到责任到校、责任到站、责任到人；要用好红

色资源、传统文化资源、德育实践活动基地、校外教育辅导站等

阵地，常年开展生动活泼、富有成效的实践教育活动；要积极依

靠、充分发挥“五老”队伍优势力量，积极参与青少年思想教育

和文化教育活动。

2.各镇(街道、开发区)关工委要精心部署、精心组织开展好

主题教育活动。要汇集整合好各相关部门、人员的资源与力量，

集体备课、集体创作，通过头脑风暴及大胆创新，不断提高节目

创作与表演、征文撰写、视频制作的质量，努力创新有特色的主

题教育品牌、创作精品作品，切实提高“立德树人”整体效果。

3.各镇(街道、开发区)关工委主题教育要坚持旗帜鲜明讲政

治，严格落实意识形态工作责任制。同时在主题教育包括辅导站

活动中，落实好新阶段疫情防控措施，坚决消除安全隐患。

附件一：《关于全省关工委开展“老少心向党、奋斗新征程”主

题教育活动的通知》（含附件《全省“老少心向党、奋斗新征程”

老少同台演讲比赛活动方案》）

附件二：《关于举办“我是强国小主人”主题征稿活动的通知》

附件三：《“海洋梦 兴中华”和“劳动最光荣 奋斗最幸福”主题

教育征文方案》

附件四：《关于开展“文化塑造未来，读书点亮人生”读书征文

活动的通知》

- 7 -

（此页无正文）

武进区文明办                        武进区教育局

武进区关心下一代工作委员会

     2023年2月22日

- 8 -

附件三：

“海洋梦 兴中华”和“劳动最光荣 奋斗最幸福”

主题教育征文活动方案

    一、参加对象

各中小学（含职高）在籍学生

二、主题征文的要求

1.所有征文需结合阅读《走向深蓝》《奋进新时代 致敬劳

动者》，内容积极向上，联系自身实际，结合自己感受，畅谈对

中华民族的伟大复兴、筑梦未来的理想与努力方向。

2.征文必须为原创作品，不得抄袭、套改。除诗歌外，体裁

不限，字数 1500 字以内。每篇征文请注明作者的真实姓名及详

细联系方式，有指导老师的请一并注明。

三、参赛征文的报送和奖励

1. 参赛征文以各设区市、县（市、区）教育关工委为单位

分别报送。请各单位先行组织征文评审，择优遴选 20 篇以内集

中报送。凡个人与学校自行申报、申报征文未经初评、申报数量

超过 20 篇的征文，均不予参评。

其中参与“海洋梦 兴中华”征文活动的，请将参赛征文报

送“海洋梦 兴中华”征文办公室：南京市中央路 165 号 807 室

江苏凤凰文艺出版社（邮编 210009），联系人：顾明明，王平

凡；电话：025-83280220，025-83206330；参与“劳动最光荣 奋

斗最幸福”征文活动的，请将参赛征文报送“劳动最光荣 奋斗

最幸福”征文办公室：南京市湖南路 1 号凤凰广场 B 座 1001 室

江苏凤凰美术出版社（邮编 210009），联系人：佘倩，朱岩；

电话：025-68155790，025-68155663。

参赛征文征集的截稿时间为 2023 年 9 月 30 日。

- 9 -

2. 本次征文活动结束后将评选出优秀征文一、二、三等奖

及优秀组织奖，公开予以表彰。部分优秀获奖征文将由凤凰美术

出版社集结出版。

四、征文用书订阅事宜

征文用书各单位可按原办法当地新华书店联系订阅，或电话

询问江苏凤凰文艺出版社、江苏凤凰美术出版社。

附件四：

关于开展“文化塑造未来，读书点亮人生”读书征文活动的

通知

一、活动内容

组织开展“文化塑造未来，读书点亮人生”青少年读书征文

活动，以学习中共党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展

史为重点，阅读革命红色书籍，结合常州实际，阅读由常州市关

工委编写的《红色云溪》《逐梦云溪》《菁华云溪》等书，阅读由

各辖市区编写的红色故事，学习革命英烈的崇高精神，讲好中国

故事、常州故事，并以读后感的形式撰写文章。

二、活动时间

5月 1日至 8月 30 日。

三、参加对象

在校青少年学生、各级“五老”志愿者、各校在职老师与学

生家长等。

四、具体要求

1、根据 “四史”（党史、新中国史、改革开放史、社会主

义发展史）、革命红色书籍 、《红色云溪》《逐梦云溪》《菁华云

溪》与各辖市区编写的红色故事，分别采用“读后感”或“朗读

- 10 -

音频”两种形式参与读书征文活动。

2、录制“朗读音频”，可以个人朗读，也可以老少、亲子、

师生二人共同朗读。要求感情充沛、吐字清晰，时长在 6~8 分钟

左右，可用背景音乐和图片烘托，可用手机录制。

3、撰写读后感，文章题目自拟，抒发心声，言之有物，弘

扬社会主义核心价值观，字数在 600 字左右。

五、投稿方式

1、“朗读音频”须上传音频、文稿（注明朗读的书名和朗读

的节选文字）、照片（朗读者照片和书本照片）2~3 张；注明作

者所在单位、学校和班级、姓名。

2、“读后感文章”须上传电子文稿，注明投稿人所在单位、

学校和班级、姓名（如有指导老师，也请一并注明）。读后感文

本格式：题目：四号黑体，正文：宋体小四。

3.投稿方式：作品由各辖市区关工委办公室和各区教育局关

工 委 统 一 汇 总 ， 电 子 稿 打 包 发 送 市 关 工 委 指 定 邮 箱

（554184129@qq.com），每篇读后感一份纸质稿统一寄常州市关

工委办公室陈东志收。

六、评选与奖励

1、成立“文化塑造未来，读书点亮人生”读书征文评审组，

组织来稿评选；

2、对获奖作品予以奖励，分别设特等奖 10 名，一等奖 30

名，二等奖 50 名，三等奖 100 名，优秀奖若干；并评选优秀组

织奖。

3、“朗读音频”与“读后感文章”将择优在市关工委网站发

布，并推荐江苏少年网、江苏省关心下一代周报；“读后感文章”

部分获奖作品将在《中吴》《谱牒文化》杂志刊登。